CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Oficio n°. 142/2020/VEREADORA

Piumhi, 29 de outubro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Adeberto José de Melo

Prefeito Municipal de Piumhi i PROTOCOLIZADO EM
■2-2— 1- 19,_____

Assunto: Solicitação (Faz) Horas

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
' Cl V  V  ij ís /J U à — »— c  y

RA MUNICIPAL DE Pll/WH'

A Vereadora abaixo subscrita foi recentemente procurada por alguns feirantes que

solicitaram apoio para que junto à V. Exa. seja flexibilizado o funcionamento da feira livre.

Sabemos dos avanços positivos do nosso município com relação a reabertura e

flexibilização diante da pandemia que estamos vivendo, mas, os feirantes estão passando por

inúmeras dificuldades devido à falta de movimento que gerava o comércio de seus produtos.

Foi relatado por eles que as feiras nos municípios vizinhos estão sendo realizadas normalmente e

muitos estão tendo que sair de Piumhi para trabalhar em outra cidade. Como todos sabemos, os

bares, restaurantes, supermercados e praças estão sempre cheios, com grande movimentação, o

que não justifica então, as proibições com relação aos feirantes.

Nossos comerciantes feirantes são pais de família, mantedores de seus lares e vendo

suas famílias passarem por dificuldades é que clamam para poderem voltar a trabalhar normalmente.

Na oportunidade, apresento algumas sugestões dos feirantes para que junto ao

Comité de enfrentamento à Pandemia da COVID-19 sejam analisadas e acatadas para que eles

possam trabalhar seguindo todos os protocolos de saúde.

• Liberar mesas e cadeiras para que o público possa consumir no local;

• Música ambiente para atrair e descontrair o público presente;

• Funcionamento da Feira no Bairro Nova Esperança;

• Liberar os artesões interessados a trabalharem;

• Todas as barracas disponibilizando álcool em gel e mantendo o uso de mascaras;

Com os cidadãos e feirantes seguindo todos os protocolos sugeridos pela Secretaria

de Saúde, iremos aos poucos avançando para que tudo volte ao normal.

Atenciosamente,

sih :a lv e s  fa r ia

2020

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br